[image: image1.png]

[image: image2.png]FACULDADE DE ECONOMIA
ADMINISTRACAO E CONTABILIDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇAO E CONTABILIDADE

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2019-FEAC, de 18 de março de 2019
DISPÕE SOBRE OS CRITÉRIOS DE DISTRIBUIÇÃO ANUAL DE DIÁRIAS E PASSAGENS NO ÂMBITO DA FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE.

O CONSELHO da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da UFAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo com o que foi deliberado em reunião realizada nesta data,

I N S T I T U I,

Art. 1° Esta instrução normativa trata dos critérios de distribuição anual de diárias e passagens no âmbito da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade.

Art. 2° Sobre o montante dos recursos orçamentários disponibilizados pela PROGINST à FEAC, fica estabelecida a seguinte distribuição:

§1° 40% dos recursos serão disponibilizados para professores para apresentação de artigos desde quem um dos autores esteja em curso de pós-graduação da FEAC, que sejam aprovados em congressos científicos considerados prioritários pelos colegiados dos cursos. Solicitações para outros congressos só serão considerados a partir do mês de setembro;
§2° 40% dos recursos serão disponibilizados para profissionais externos que vierem participar de palestras/eventos/atividades científicas realizadas pela FEAC, a convite das coordenações de graduação e pós-graduação, priorizando as atividades das semanas acadêmicas dos cursos; e

§3° 20% dos recursos comporão uma reserva de contingências, a ser gerida pela Comissão Financeira da FEAC.

Art. 3° A comissão financeira será formada pela Direção, Vice-Direção e Coordenadores dos Cursos de Graduação e Pós-graduação.
Art. 4° A comissão financeira poderá propor ao Conselho, anual e justificadamente, a alteração dos percentuais de distribuição.
Art. 5° Cada utilização de diárias e/ou passagens deverá ser informada ao Conselho na reunião subsequente.
Art. 6° Ao início de cada ano será publicada no site da FEAC uma lista com todos os gastos de diárias e passagens, realizados com os recursos da Unidade, incluindo os nomes dos beneficiários, período da viagem e motivo.
Art. 7° Os casos omissos serão resolvidos, em primeira instância, pela Comissão Financeira da FEAC. O Conselho da FEAC fica estabelecido como órgão superior para recursos das decisões da Comissão Financeira.

Art.8º Esta Instrução Normativa entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. GUSTAVO MADEIRO DA SILVA
Presidente do Conselho da FEAC

PAGE